1

ATA Nº 16/2014 DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

Às 19:00 (dezenove) horas do dia 24 (vinte e quatro) de setembro de 2014 (dois mil e

quatorze), previamente convocada, reuniu-se em sessão ordinária a décima segunda legislatura

da Câmara de Vereadores de Liberato Salzano, Estado do Rio Grande do Sul, sob a

Presidência do Vereador Adilio Jacó Pastório – PT. Fizeram-se presentes mais os seguintes

Vereadores: Valdir Antonio Zottis pela bancada do PT. Antonio Pedro Guadagnin e José

Clóvis da Silva pela bancada do PDT. Eloi Maximino Batistella, Armelindo Casarotto, Eclair

Tardetti e Fabi Vergolino Candaten pela Bancada do PP. Antonio Ruchel pela bancada do

PMDB. O Senhor Presidente deu início à sessão agradecendo a presença dos Senhores

Vereadores, assistentes e ouvintes da rádio salzanense 104.9, solicitou que fossem colhidas as

assinaturas dos Senhores Vereadores no livro de presenças, comunicou que a próxima sessão

ordinária será realizada no dia 09 de outubro de 2014, às 19 horas e solicitou que fosse colhido

o ciente dos Senhores Vereadores. Colocou em discussão e em votação a Ata nº 15/2014 da

sessão ordinária de 11 de setembro de 2014, sendo aprovada por unanimidade de votos. Em

ato contínuo o Senhor Presidente solicitou a leitura da matéria para a ordem do dia. Indicação

nº 17/2014 apresentada pelo Vereador Eclair Tardetti indicando que o Poder Executivo

providencie, através da Secretaria de obras, as melhorias na estrada principal da Linha Barra

Azul, passando pela Linha Barra Seca, Linha Peixe e Campo Novo, e também melhorias na

estrada principal da Linha Peixe Alto e São José. Indicação nº 18/2014 apresentada pelo

Vereador Eclair Tardetti indicando que o Poder Executivo providencie, através da Secretaria

de obras, as melhorias na estrada da Linha Peixe Alto próximo a propriedade de Ezidio

Maestro, para dar possibilidade de retorno mais seguro para ônibus, veículos de transporte

escolar e caminhões transportadores de leite. Indicação nº 19/2014 apresentada pelo Vereador

Eclair Tardetti indicando que o Poder Executivo providencie, através da Secretaria de obras, as

melhorias na estrada que dá acesso a propriedade de Jadir Batistella na Linha 31 de Março

Indicação nº 20/2014 apresentada pelo Vereador Eclair Tardetti indicando que o Poder

2

Executivo providencie, através da Secretaria de obras, as melhorias na estrada que dá acesso as

lavouras de Itacir Zottis e Ivânio Pizinatto na Linha Barra Azul. Feita a leitura da matéria o

Senhor Presidente colocou a palavra a disposição dos Senhores Vereadores para discuti-la. Fez

uso da palavra o Vereador Eclair Tardetti saudado os presentes e dizendo: – Quero colocar

um pouco sobre as indicações que é a necessidade das pessoas que estão pedindo então que

seja feita uma melhoria na estrada da Barra Azul até Campo Novo, a qual se encontra bastante

danificada por causa das chuvas e ali tem um acesso grande de veículos. Também da Linha

Barra Azul até o Peixe, na semana passada foi feito um reparo, até quero agradecer a

Secretaria de Obras e a Administração Pública por ter feito aquela parte e peço que seja feito o

restante o mais breve possível porque está bastante ruim aquela estrada. A Indicação da Linha

Peixe Alto o acesso a propriedade de Izidio Maestro está bastante ruim o acesso naquela

estrada, sabemos que ele tem filhos que vão à aula e têm que caminhar uns quantos metros a

pé, então que seja feito um reparo no acesso da casa que aí o ônibus pode descer lá e fazer a

volta assim como o caminhão do leite e também que seja feito uma estrada de acesso ao pomar

de laranja que aí o caminhão pode encostar para carregar as laranjas. Também a Indicação para

melhorias da estrada de Jadir Batistella, é um produtor grande de nosso município e está

bastante ruim a estrada dele então eu gostaria que a Secretaria de Obras atendesse esse pedido.

Também na Linha Barra Azul na propriedade de Itacir Zottis e Ivânio Pizinatto, são dois

grandes produtores de laranja, a maioria dos nossos colegas conhece as famílias e conhece as

lavouras deles, aonde que é um lugar com bastante declive e eles precisam colher as laranjas e

pediram se possível atender e fazer os reparos, um tapa buraco para colher a safra que dá em

torno de 110 quilos de laranja, fora as outras atividades que têm. Então peço aos colegas

Vereadores para aprovar essas indicações, e ao Senhor Presidente também, para ficarmos meio

em cima e ver se conseguimos fazer esses reparos, essas estradas. A gente sabe que é difícil

por causa das chuvaradas, mas devagarzinho se vai fazendo.   Discutida a matéria o Senhor

Presidente passou para o grande expediente e colocou-a em votação: Foram aprovadas por

unanimidade de votos as indicações 017, 018, 019 e 020/2014. Votada a matéria o Senhor

Presidente colocou a palavra a disposição dos Senhores Vereadores.  Fez uso da palavra o

3

Vereador José Clóvis da Silva saudado os presentes e dizendo: – Quero falar um pouco sobre

os acontecimentos da Semana Farroupilha de Liberato Salzano, dizer que foi uma das maiores

que já tivemos e nosso município, também o concurso de poesias intercolegiais que foi de alto

nível, agradecer a Secretária da Educação Neiva Maestro pela organização que teve e também

as pessoas que foram representar e entregar os prêmios aos vencedores. Também agradecer os

organizadores dos eventos que foram muitas pessoas que trabalharam e quero agradecer a

todas. Quero falar também sobre outro acontecimento importante que na semana passada foi a

aprovação e agora o início das obras das usinas da Creluz, usinas que saírão no complexo da

Linha Aparecida e Linha Jacinto. Isso é importante para o nosso município e também para o

município de Rodeio Bonito e Novo Tiradentes aonde vai gerar emprego e renda e sabemos

que o município depende muito de ICM e agora com essas duas usinas vai representar muito

para nós aqui de Liberato Salzano para que sejam feitas as obras que a nossa comunidade tanto

almeja. Há tempos atrás a gente foi convidado para desistir das terras para a Creluz, o

Presidente Elemar Batistti era gente de confiança e  era um sonho que a comunidade tinha e

hoje Graças a Deus é uma realidade, então podemos dizer que temos a felicidade de anunciar

essa grande obra. Fez uso da palavra o Vereador Valdir Antonio Zottis saudado os presentes

e dizendo: – Hoje tivemos uma sessão atípica, não tivemos projetos, apenas indicações

apresentadas pelo Vereador Tardetti. Dizer que indicações são frutos de demandas

apresentadas a nos Vereadores, pelos cidadãos, e é uma das nossas atribuições atendê-los e

representá-los. Queria me associar às indicações, tanto é que foram aprovadas por

unanimidade e todas, com certeza deverão ser executadas, acredito que algumas inclusive já o

foram.  Também quero falar sobre as atividades da nossa Semana Farroupilha que foi uma

semana de atividades intensas, envolveu toda a comunidade numa participação bastante

numerosa, não apenas uma participação em número, mas de envolvimento das comunidades,

das entidades, do comércio e das pessoas que acamparam a semana toda, fazendo com que a

semana tivesse de fato o sucesso que ela teve. Agradecer de público as pessoas que

coordenaram e que trabalharam e que não foi pouco o trabalho dessa equipe. Dizer que estão

de parabéns pela organização e que com certeza, na próxima semana farroupilha, essa

4

comissão precisa ser ampliada, porque se ela for ampliada diminui as tarefas de cada um e

todos podem, além de cumprir as tarefas se envolver participar e se divertir durante a semana.

Quero agradecer aqui a Secretaria da Educação pelo envolvimento e pelas atividades que

coordenou envolvendo todas as escolas no que diz respeito ao concurso da poesia, estimulando

a participação e o surgimento de novos talentos e parabenizar a todas as escolas pela

dedicação, pela organização e pelo alto nível pelo qual conduziram os trabalhos, pela forma

como prepararam os seus alunos para este concurso, com certeza as avaliações foram as mais

justas possíveis, a administração pública através da Secretaria da administração manteve o

máximo possível de isenção nesse processo, procurou convidar todos os jurados de fora do

município, exceto o Hermes que fez parte do corpo de jurados. Isso dá mais lisura e

transparência, mais tranquilidade e garante que os critérios que foram tirados para a avaliação

foram seguidos, porque não existe o interesse em apoiar este ou aquele. Parabenizar de forma

especial todas as crianças, os jovens e adolescentes que se prepararam e declamaram, fazendo

com que a comunidade inteira se sentisse valorizada por aquele trabalho. Dizer que a semana

farroupilha ela alcançou o sucesso que teve em função de um trabalho que não é de agora que

se organizou a semana farroupilha, nos últimos anos essa atividade era uma atividade que

estava relegada ao abandono. No ano passado com o envolvimento e aqui quero destacar o

trabalho da câmara de vereadores no ano passado, inclusive aportando recursos para custear as

atividades do ano passado e isso fez com que a comunidade se motivasse a participar e este

ano o poder público municipal por meio dos recursos angariados através da lei de incentivo a

cultura que é uma lei do governo do estado, que abre mão da arrecadação de impostos como o

ICMS para incentivar a cultura, conseguiu aportar ainda mais recursos do ano passado,

fazendo com isso que se alcançassem o sucesso alcançado, então isso prova que toda a

atividade que tiver o apoio, o envolvimento do Poder Público, cumprindo com sua função de

apoiar, de incentivar, de estimular e de financiar essas atividades e a comunidade sendo

instigada a participar, a comunidade responde, o sucesso acontece, e o sucesso tem que ser

compartilhado nesse momento com toda a comunidade que se envolveu e participou, se

dedicou e fez da semana farroupilha a festa que ela acabou sendo. Também aproveitar para

5

destacar a atividade que foi feita pela câmara de vereadores que a exemplo do ano passado,

também fez a sua atividade homenageado os primeiros desbravadores de nosso município,

dizer que todos os envolvidos aqui na câmara, começando pelos nossos servidores que se

envolveram o tempo todo para preparar o ambiente, ajudar nos convites e na divulgação,

foram fundamentais para que essa atividade também tivesse o brilho que teve. Dava para ver

nos olhos das pessoas que estavam sendo homenageadas a emoção por estarem ali e também

dava para ver no resto da comunidade o semblante de aprovação à aquela atividade que estava

sendo realizada. Então foi atividade acertada, que apesar de ter sido indicada  para acontecer

em junho e aconteceu agora, ela também não perdeu a sua essência e são atividades que são

simples e que muitas vezes fazem a diferença, que servem para valorizar as coisas mais

simples da nossa comunidade, e isso agrega do ponto de vista da construção coletiva de todos

os processos da sociedade, faz com que as pessoas se sintam valorizadas, se sintam bem e

estimuladas a participar das atividades  e sempre que o poder público for convidar elas vão

estar aptas, vão estar propensas a participar dessas atividades fazendo o sucesso especial como

foi a atividades da sessão solene. São atividades simples, mas que valorizam e que destacam

tanto a atuação dos eleitos na sua função, tantos os envolvidos na homenagem a sua família e

na comunidade como um todo.   O Senhor Presidente convidou o Vice para assumir os

trabalhos e se pronunciou cumprimentando os presentes e dizendo: – Quero colocar sobre as

indicações do Vereador Tardetti, o que já falei na sessão passada, é bom quando as pessoas

vêm e trazem para a administração lembrar-se das pessoas, mas pode ficar tranquilo colega

que vou conversar com o Prefeito e o Secretário de Obras e a gente vai solucionar o problema

dessas pessoas. Na semana passada fui visitar o seu Ernestinho da Rosa, vi que a estrada

estava ruim, comuniquei e já fizeram, não foi todo o meu pedido mas deram uma passada e já

tá resolvido, vi na região que a água estragou bastante, mas vou comunicar o Chefe de obras, o

Prefeito e o Vice para resolverem os problemas. Tinha também feito um pedido para um carro

para a nossa agricultura e nessa semana chegou, recebi o pessoal de Palmeira, tem mais um

carro para o Secretário da Agricultura trabalhar com ele, ele vai guardar a camioneta da

dissimina que por enquanto ainda não chegaram os materiais, então conversamos com ele e ele

6

vai guardar aquela até não chegar o material e vai ocupar esse carro para fazer os trabalhos. É

um carrinho usado, mas em bom estado, dá para fazer um bom trabalho. Comentar um pouco a

semana farroupilha que se iniciou no dia 13, fomos até a Linha Jacinto, parabenizar o nosso

colega que a comunidade trabalhou junto, o Jandrei foi o pioneiro da festa fomos bem servidos

e muito bem atendidos por aquele pessoal, então os parabéns para ele e para toda a

comunidade. Continuou durante a semana, tivemos a sessão solene que foi um sucesso a

homenagem aos primeiros desbravadores, na primeira semana que entrei de presidente da

câmara falei com o Loda e a Salete de que íamos realizar a sessão solene para homenagear os

primeiros moradores do município, depois o colega Valdir fez indicação para homenagear no

dia do município,  eu disse a ele para dar uma segurada que nós íamos realizar no CTG, que já

estava tudo encaminhado e até as invernadas estavam se preparando, mas a gente agradece

pelo empurrão que ele deu, foi um sucesso, casa cheia, as crianças que apresentaram fizeram

uma apresentação linda, então vale a pena porque o CTG o bom é participar, se a pessoa

participa, ajuda, colabora, isso é a coisa mais importante que tem. As vezes as pessoas

lembram só na semana farroupilha de ir lá, comer uma carne ou aparecer de repente, mas nós

queremos que a pessoa participe no dia a dia no CTG, o que é o CTG?  Qual a importância da

cultura gaúcha? O que se passa  pelo CTG? Foi uma semana fantástica e eu queria agradecer

quatro pessoas e em nome dessas quatro pessoas agradecer toda a equipe que trabalhou, que

foi o Loda Franceschi, o Flavio Áscoli e a esposa, e a Salete minha esposa que era dia a dia lá

no CTG. Então em nome dessas quatro pessoas quero agradecer a todos os que se esforçaram,

que trabalharam, que pegaram junto. Agradecer também os funcionários da casa pela

organização para a nossa sessão solene: a Mariza, o Oliveira, a Mari, que pegaram junto,

organizaram, arrumaram o salão para nós realizarmos a sessão solene. Então em nome dessas

pessoas que não podemos esquecer, agradecer a todos, àquelas mães que deixam as crianças,

deixam o que fazer em casa e estão lá ajudando. Sábado de manhã ligo prá Salete: Salete tu tá

aonde? “– Estou no CTG”. Sábado a tarde ligo prá Salete: Salete tu tá aonde? “– Estou no

CTG”.  Cuidando os filhos dos outros, e não é só ela, tem mais mães que fazem isso também,

que olham para os filhos dos outros, não olham só pelos seus. O Loda é a mesma coisa. A

7

gente liga lá na Chica: – Chica o Loda tá aonde? “– Tá no CTG”. É manhã, tarde, noite, a

semana toda trabalhando, é uma pessoa esforçada no CTG, o Flávio também, então quero

agradecer essas pessoas. Tenho certeza que o ano que vem a coisa vai funcionar melhor, esse

ano foi dez, mas cada ano nós temos que melhorar. No ano passado foi um sucesso e esse ano

foi fantástico, então todo mundo trabalhou e participou. Agora vem o concurso de dança, em

torno de 50 casais inscritos. Então todo mundo fazendo o entrosamento, o pessoal vai querer

dançar, vai começar a participar do CTG e eu tenho certeza que quando a pessoa começa a

participar ela não esquece jamais e os filhos também. Já temos ônibus passando na Linha

Mindu, na Linha Moreira, do Pinhalzinho já tem uma turma grande que vem e agora vão

começar mais vinte crianças da Linha Dinóca. E quando estão no CTG eu tenho certeza que

essas crianças estão no bom caminho. Tenho a agradecer também a Brigada Militar que deu

assistência no show no domingo a noite, esteve lá, prestou seu serviço então temos que

agradecer também esse pessoal. No sábado à noite tivemos a missa crioula que também foi

fantástica, muito bonita, uma das maiores missas que aconteceu no CTG, então a gente

agradece a todas as pessoas que colaboraram na semana farroupilha. Encerrado seu

pronunciamento o Senhor Presidente reassumiu os trabalhos, agradeceu mais uma vez a

atenção de todos e declarou encerrada a sessão ordinária da presente data.

Adilio Jacó Pastório

Vereador – PT

Valdir Antonio Zottis

Vereador - PT

Antonio Ruchel

Vereador PMDB

José Clóvis da Silva

Vereador - PDT

Antonio P. Guadagnin

Vereador - PDT

Eloi M. Batistella

Vereador - PP

 Armelindo Casarotto

Vereador - PP

Fabi V. Candaten

Vereador – PP

Eclair Tardetti

Vereador - PP